Sans entrer dans les subtilités de ces étranges et insoutenables maximes, dégageons quelques passages concernant la nature.

Contre les Épicuriens entêtés à considérer le plaisir comme le souverain bien, Cicéron lance une diatribe puisée au cœur même de la nature. Il les accuse de tenir un langage de brutes :

Tu, quum tibi sive deus, sive mater (ut ita dicam) rerum omnium, natura, dederit animum, quo nihil est praestantius, neque divinius, sic te ipse abjicies atque prosternes, ut nihil inter te, atque inter quadrupedem aliquem putes interesse ?⁵

Suit une charge contre la volupté qui entraîne l'âme loin de son rang et de son siège naturel.⁶

Le quatrième *Paradoxe* exhibe le mépris du sage ou du stoïcien pour les insensés. Cicéron prend le tribun Clodius à partie et lui reproche de l'avoir envoyé en exil. Entre autres invectives, il lui pose cette brûlante question :

An tu civem ab hoste natura ac loco, non animo factisque distinguis ?⁷

1. « Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura, et in arte constantia est, in ceteris nulla. » *Topica*, 17.

2. « Sed auctoritatem aut natura, aut tempus affert. Naturae auctoritas in virtute inest maxime . . . » *Ibid.*, 19.

3. « Unde autem sit ortum, ut, quum quaeritur, « Natura, an doctrina possit effici virtus. » *Ibid.*, 21.

4. « Natura partes habet duas, tuitionem sui, et ulciscendi jus. » *Ibid.*, 13.

5. *Paradoxon*, I, 3.

6. *Ibid.*

7. *Ibid.*, IV.

Cette formule et toutes celles que nous avons citées prouvent que Cicéron est du nombre de ces mortels privilégiés qui se font une puissance particulière d'une faculté naturelle à tous.¹

2. Œuvres philosophiques

Cicéron, en philosophie, emprunte à plusieurs systèmes ce qui lui semble le meilleur. Toutefois, il penche vers le Stoïcisme. À son sens, rien se surpasse ses traités philosophiques :

Qui autem alia malunt scribi a nobis, aequi esse debent, quod et scripta multa sunt, sic ut plura nemini e nostris, et scribentur fortasse plura, si vita suppetet : et tamen qui diligenter haec, quae de philosophia literis mandamus, legere assueverit, judicabit nulla ad legendum his esse potiora.²

Là surtout, nous l'entendrons parler de la nature. Avant d'examiner la valeur de ses solutions, écoutons-en simplement l'exposé.

LIVRES ACADÉMIQUES

Ces livres traitent de la doctrine de la nouvelle Académie et des controverses qu'elle provoqua. Plusieurs passages roulent sur la nature, siège de la morale, règle du souverain bien.

Ac primam partem illam bene vivendi a natura petebant, eique parendum esse dicebant : neque ulla alia in re, nisi in natura, quaerendum esse illud summum bonum, quo omnia referrentur ; constituebantque, extremum esse rerum expetendarum et finem bonorum, adeptum esse omnia e natura et animo et corpore et vita.³

Ces philosophes pensent que certains biens de l'âme sont naturels et que les autres sont acquis.

... animi autem, quae essent ad comprehendendam ingeniis virtutem idonea ; ea quae ab iis in naturam, et mores dividebantur. Naturae celeritatem ad discendum et memoriam dabant : quorum utrumque mentis esset proprium et ingenii. Morum autem putabant studia esse, et quasi consuetudinem : quam partim exercitationis assiduitate, partim ratione formabant ; in quibus erat philosophia ipsa.⁴

Pour ce qui concerne les biens de la vie, ces philosophes les considéraient comme des accessoires utiles à la vertu, accessoires qui ne dépendent pas directement de la nature.⁵

1. « Quid enim est aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine hominum existere unum, qui id, quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit? . . . » *De Oratore*, I, 8.

2. *De Finibus*, I, 4.

3. *Secondes Académiques*, I, 5.

4. *Ibid.*

5. « Nam virtus cernitur in quibusdam, quae non tam naturae, quam beatæ vitæ, adjuncta sunt. » *Ibid.*

Quant à la vertu, on la trouve tout d'abord à l'état d'ébauche ; une fois achevée, elle constitue la perfection de notre nature :

In qua quod inchoatum est, neque absolutum, progressio quaedam ad virtutem appellatur : quod autem absolutum, id est, virtus, quasi perfectio naturae, omniumque rerum, quas in animis ponunt, una res optima.¹

Péripatéticiens et Académiciens pensent que c'est dans la possession des trésors de la nature, c'est-à-dire dans la vertu que réside le souverain bien. Le bonheur réunit tous les biens favorables à la pratique de la vertu. De là l'obligation de s'en tenir aux prescriptions de la nature.²

Va sans dire que la cause du bien, de la justice et de tout ce qui est conforme à la nature³ comporte beaucoup de labeurs, d'épreuves et de souffrances.

Zénon ne voit qu'un seul bien au monde, la vertu ou l'honnête ; en dehors de la vertu, il avoue, cependant, qu'il y a des choses conformes à la nature. À ce titre, elles méritent notre estime et notre accueil.⁴

Les anciennes écoles ne proscrivaient pas toutes les émotions de l'âme ; car le chagrin, les désirs, la crainte et la joie sont inspirés de la nature, mais ces émotions doivent être contrôlées, soumises à un juste tempérament.⁵

Zénon, lui, regarde toutes les émotions comme des maladies de l'âme. Et Cicéron de s'étonner, de craindre qu'on n'accorde à la vertu plus que notre nature ne le permet.⁶

En mettant l'accent sur la vertu, Zénon fait comme si nous étions incorporels.⁷ C'est sa manière de réagir contre les Épicuriens qui placent la source des plaisirs dans le corps et les présentent comme la règle, la loi, la volonté de la nature.⁸